ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THUẬN AN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /BC-UBND Thuận An, ngày         tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác gia đình

và phòng chống bạo lực gia đình xã Thuận An năm 2025

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện Công văn số 2606/SVHTTDL-QLVH ngày 02/12/2025 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng về việc đề nghị báo cáo công tác gia
đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025.

UBND xã Thuận An báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình và phòng
chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ) năm 2025 cụ thể như sau:

PHẦN I. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIA
ĐÌNH VÀ PCBLGĐ NĂM 2025

1. Công tác chỉ đạo, triển khai công tác gia đình và phòng chống bạo
lực gia đình năm 2025.

Xã Thuận An được thành lập trên cơ sở hợp nhất của 02 xã (Đắk Lao, Thuận
An cũ) sau khi đi vào hoạt động. Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời triển khai thực
hiện Công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình cụ thể như sau:

- Ban hành Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 29/9/2025 của UBND xã
Thuận An về việc thành lập Ban chỉ đạo Công tác gia đình xã Thuận An.

- Ban hành Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 về việc ban
hành Quy chế tổ chức và  hoạt động Ban chỉ đạo công tác gia đình xã Thuận An.

- Hợp nhất mô hình hoạt động từ 02 xã cũ thành mô hình hoạt động chung.
Công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình được quan tâm, tỷ lệ gia đình
ấm no, hạnh phúc năm 2025 cao hơn năm 2024.

- Kết quả Gia đình văn hóa:
+ Tổng số hộ gia đình toàn xã là 4.830 hộ (Số hộ dân sinh sống thực tế).
+ Số hộ đạt danh hiệu Gia đình văn hóa là 4.545 hộ, đạt tỷ lệ 94,1%.
- Kết quả Thôn văn hóa:
+ Tổng số 20 thôn, bon được bình xét, có 20 thôn, bon đạt danh hiệu thôn

văn hóa.
2. Công tác phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ)
- Xã duy trì 20 nhóm PCBLGĐ ở 20 thôn, bon và thành lập 20 điểm lánh

nạn tại cộng đồng (phối hợp với Hội Phụ nữ) cùng 01 điểm lánh nạn tại Trạm y tế.
- Trong năm 2025 trên địa bàn xã không xảy ra vụ bạo lực gia đình.

- Công tác hòa giải hiệu quả: 100% các vấn đề phát được giải quyết tại gia
đình hoặc cộng đồng.

3. Đánh giá chung và kiến nghị
a) Ưu điểm: Công tác gia đình và PCBLGĐ được duy trì ổn định, kịp thời.

Tỷ lệ gia đình văn hóa, thôn văn hóa cao là điểm sáng trong phong trào. Trong
năm 2025 trên địa bàn xã không xảy ra vụ bạo lực gia đình.

b) Khó khăn:
- Kinh phí hoạt động dành cho cấp xã rất hạn chế (hầu như không có), chủ

yếu hoạt động lồng ghép.
- Sự phối hợp liên ngành giữ các cơ quan, đơn vị có lúc còn chưa chặt chẽ,

cần sự kết nối sâu rộng hơn.
c) Kiến nghị: Đề nghị cấp trên quan tâm bố trí kinh phí hoạt động thường

xuyên cho công tác gia đình tại cấp xã và có chế độ bồi dưỡng cho cán bộ kiêm
nhiệm. Cần xây dựng các quy định hỗ trợ cụ thể về tài chính, pháp lý, tâm lý và y
tế cho nạn nhân BLGĐ để nâng cao hiệu quả can thiệp.

PHẦN II. THÔNG TIN SỐ LIỆU HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC GIA
ĐÌNH NĂM 2025

TT
Nội dung ĐVT

Số
lượng

I GIA ĐÌNH
1 Tổng số hộ gia đình 4830

1.1 Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con Hộ 198
1.2 Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng) Hộ 230
1.3 Số hộ gia đình 2 thế hệ Hộ 2467
1.4 Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên Hộ 2050
1.5 Số hộ gia đình khác Hộ 38
II BẠO LỰC GIA ĐÌNH
1 Tổng số hộ gia đình có hành vi bạo lực gia đình Hộ 0
2 Tổng số vụ bạo lực gia đình Vụ 0
3 Người có hành vi bạo lực gia đình và biện pháp

ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình
3.1 Giới tính

3.1.1 Nam Người 0
3.1.2 Nữ Người 0
3.2 Độ tuổi Người

3.2.1 Dưới 16 tuổi Người 0
3.2.2 Từ đủ 60 tuổi trở lên Người 0
3.3 Biện pháp ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình Người

3.3.1 Buộc chấm dứt hành vi bạo lực gia đình Người 0
3.3.2 Yêu cầu đến trụ sở Công an xã nơi xảy ra hành vi bạo

lực gia đình
Người 0

3.3.3 Cấm tiếp xúc Người 0

3.3.4 Giáo dục, hỗ trợ chuyển đổi hành vi bạo lực gia đình Người 0
3.3.5 Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư Người 0
3.3.6 Thực hiện công việc phục vụ cộng đồng Người 0
3.3.7 Xử phạt vi phạm hành chính Người 0
3.3.8 Xử lý hình sự (phạt tù) Người 0

4 Người bị bạo lực gia đình và biện pháp bảo vệ, hỗ
trợ người bị bạo lực gia đình

4.1 Giới tính
4.1.1 Nam Người 0
4.2.2 Nữ Người 0
4.2 Độ tuổi

4.2.1 Dưới 16 tuổi 0
4.2.2 Từ đủ 60 tuổi trở lên 0
4.3 Biện pháp bảo vệ, hỗ trợ người bị bạo lực gia đình

4.3.1 Bố trí nơi tạm lánh và hỗ trợ nhu cầu thiết yếu 0
4.3.2 Chăm sóc, điều trị người bị bạo lực gia đình 0
4.3.3 Trợ giúp pháp lý và tư vấn tâm lý, kỹ năng để ứng phó

với bạo lực gia đình
0

III MÔ HÌNH PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH
1 Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình/xã, phường,

đặc khu
20

2 Hoạt động của Mô hình
2.1 Số Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững CLB 0
2.2 Số Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình Nhóm 0
2.3 Số địa chỉ tin cậy ở cộng đồng Địa chỉ 20
2.4 Số đường dây nóng Số

lượng
20

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình và phòng chống
bạo lực gia đình trên địa bàn xã Thuận An năm 2025 kính gửi Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch tỉnh được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL;
- CT, PCT UBND xã (đ/c Thành);
- BCĐ CTGĐ xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lường Xuân Thành

		2025-12-05T15:12:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T15:25:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Lường Xuân Thành<thanhlx.thuanan@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T15:39:25+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN<xta.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T15:39:30+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN<xta.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T15:40:46+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN<xta.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!